
 

 

Borůvka velkoplodá 

Známá také pod názvem zahradní,nebo hroznatá vznikla 

hlavně z druhu Vaccinium corymbosum a jiných. . 
Pro dobré podmínky je půdu třeba upravit a to ze dvou dílů lesní 
hrabanky smíchané ,s rašelinou, nebo mechem a z jednoho dílu 
písku s přimícháním dostatečného množství živin. Borůvka 
vyžaduje kyselou půdní reakci (4.4 - 4.8pH). Vhodná je i humózní 
půda s dobrou nasávací schopností, jako je slatinová, nebo 
vrchovisková rašelina. Sázíme dvouleté až tříleté keře do jamek 
0.5 x 0.5 m,které se naplní připravenou zeminou. Spon stačí 1-1,5 
x 2-2,5 m. Sázíme na jaře,nebo na podzim. Keře je potřebné po 
vysazení podestlat rašelinou, dřevitou vlnou, nebo cWévským 
hnojem a třeba zalévat. Výhodné je přidat do zálivky na 10 litrů 
vody 5-6 g Hortusu nebo Sfin.'{u. Při vyšších teplotách je dobré 
dát okolo keřů fólie aspoň v okruhu 0.6 m a okraje přihrnout 
zeminou,protože u přeschlé zeminy keře rostou velmi pomalu. 
Dostatečná vlhkost během vegetačního období spolu s půdní 
kyselostí často rozhoduje o velikosti a kvalitě úrody. 

V následujícím roce nezapomeneme na hnojení.Hnojíme 
síranem amonným ve dvou dávkách - na jaře a na začátku léta. Ke 
každému keři dáváme asi 50 g síranu amonného. Starší keře si 
vyžadují dávky okolo 150 g a kromě toho každý druhý rok dáváme 
organické hnojiva - rozhodíme a zaryjeme. Podestýlku hned 
obnovíme. 

Řez spočívá v jarním skrácení výhonků vysazených keřů o 
jednu až dvě třetiny. Hloubku řezu volíme podle vzWedu keře. V 
každém případě je tento první řez velmi potřebný. V dalších letech 
se zaměříme na udržovací řez. Odstraníme ty výhonky, které jsou 
poškozené a které zahušťují keř. Omlazujeme postupně,když 
jednotlivé výhonky přestávají rodit. Na jednom keři ponecháváme 
okolo 5 nově rostlých výhonků. 

Kultivary velkoplodých borůvek vhodné do zahrádek 
Největší plody dávají Herbert, Bluecorp, Earliblue a Berkeley. 
Vysazujeme jen keře získané vegetativním rozmnožováním. 

Velkoplodé borůvky můžeme pěstovat 
v zahradě dlouho -: až 30 let. Jednotlivé kultivary dorůstají výšky 
až 0.5 až 2 metry.Urodaje průměrně 3 - 5 kg. 


		2010-02-22T10:34:17+0100
	Ing. Jiří Pšenička
	Vypravení el. pomocí ISDS




